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สรุปการใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้ของสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

 
  ตามที่สภาสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ได้อนุมัติกรอบวงเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
เป็นเงินทั้งสิ้น  101,134,782.00 บาท (หนึ่งร้อยเอ็ดล้านหนึ่งแสนสามหมื่นสี่พันเจ็ดร้อยแปดสิบสองบาทถ้วน) 
ส าหรับใช้บริหารการศึกษาและภารกิจต่างๆของสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์และหน่วยงานในสังกัด เพ่ือให้ใช้จ่าย
ตามแนวทางการบริหารเงินรายได้ที่สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ก าหนด โดยจัดท าแผนการใช้จ่ายเงินงบประมาณ
เงินรายได้ตามแบบฟอร์มที่ก าหนด รวมทั้งตรวจสอบความถูกต้องของแผนการใช้จ่ายเงิน หมวดเงิน รายการ 
โครงการ  ให้ตรงตามรายละเอียดค าของบประมาณที่ได้รับอนุมัติ เพ่ือเสนออธิการบดีอนุมัติแผนการใช้จ่ายเงิน 
และใช้จ่ายเงินภายใต้เงื่อนไขดังนี้ 
  1. ให้ใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้ภายในวงเงินที่ได้รับอนุมัติจากสภาสถาบันฯ  และหาก
หน่วยงานใดใช้จ่ายเงินเกินวงเงินที่สภาสถาบันฯ อนุมัติให้ผู้บริหารของหน่วยงานนั้นๆ เป็นผู้รับผิดชอบ
ด าเนินการแก้ไขปัญหาค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น โดยรายงานให้คณะกรรมการบริหารเงินรายได้และสภาทราบโดยเคร่งครัด 
  2. หากหน่วยงานคาดว่าจะมีภาระค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต้องใช้จ่ายในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 
ให้หน่วยงานพิจารณาปรับแผนการใช้จ่ายเงินงบประมาณเงินรายได้โดยการ ปรับงบส ารองจ่ายที่ตั้งไว้เพ่ือมาใช้
เป็นค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นดังกล่าวได้ โดยเสนอขออนุมัติต่ออธิการบดีสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ต่อไป 
  3. หากหน่วยงานคาดว่าจะมีภาระค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต้องใช้จ่ายในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 
เกินกว่าประมาณการรายรับที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕63 ให้หน่วยงานสามารถจัดท าค าขอ
งบประมาณเงินรายได้เพ่ิมเติมได้ โดยให้ค านึงถึงสถานะทางการเงินของหน่วยงานในปีถัดไปด้วย ทั้งนี้การ      
ตั้งค าของบประมาณจะต้องไม่เกินวงเงินที่หน่วยงานมีอยู่ 

ทั้งนี้ ในการติดตาม เร่งรัดการใช้จ่ายเงินรายได้ สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์มีการก ากับติดตาม
การใช้จ่ายเงินรายได้ตามแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ ของหน่วยงาน โดยคณะกรรมการก ากับ ติดตาม เร่งรัดการ
ใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณของสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์เป็นประจ าทุกเดือน โดยก าหนด
แบบฟอร์มส าหรับหน่วยงานรายงานผลการเบิกจ่ายเงินรายได้ ที่ประกอบด้วย 

  - ความสามารถในการหารายได้ โดยแสดงข้อมูลยอดรายรับจริงสะสมของแต่ละเดือน 
เปรียบเทียบกับ กรอบวงเงินงบประมาณเงินรายได้ท่ีสภาสถาบันฯ อนุมัติ    

- การใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้ โดยแสดงข้อมูลยอดรายจ่ายจริงสะสมของแต่ละเดือน 
เปรียบเทียบกับ กรอบวงเงินงบประมาณเงินรายได้ท่ีสภาสถาบันฯ อนุมัติ     
   - การใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้ โดยแสดงข้อมูลยอดรายจ่ายจริงสะสมของแต่ละเดือน 
เปรียบเทียบกับแผนการใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้ที่หน่วยงานเสนอต่ออธิการบดีสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ 
ให้อนุมัติแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ปี 2564 
  1. ประเด็นกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการใช้จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
  1 .1  ข้ อบั งคั บ สถาบั นบั ณ ฑิ ต พั ฒ นศิ ลป์  ว่ าด้ วยรายได้ และการบริ ห ารรายได้  
พ.ศ. ๒๕6๒ 
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  2. วัตถุประสงค์ของการสรุปการใช้จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
  2.1 เพ่ือสรุปผลการใช้จ่ายเงินรายได้และการด าเนินงานพร้อมทั้งปัญหาและอุปสรรค  
ตามระยะเวลาและเป้าหมายที่ก าหนด  
  2.2 เพ่ือประเมินผลการด าเนินงานและการใช้จ่ายเงินรายได้ของหน่วยรับงบประมาณ  
เพ่ือการวัดผลสัมฤทธิ์หรือประโยชน์ที่ได้รับจาก การใช้จ่ายเงินรายได ้
 
  3. ขอบเขตของการสรุปการใช้จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
  3.1 สรุปผลการจัดเก็บเงินรายได้และผลการใช้จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2564 ของหน่วยงานในสังกัดสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ทุกแห่ง เปรียบเทียบกับกรอบวงเงินรายได้ตาม 
ที่สภาสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์อนุมัติ และเปรียบเทียบกับเป้าหมายการเบิกจ่ายตามแผนการใช้จ่ายเงินรายได้
ที่ก าหนด 
  3.2 สรุปผลการจัดเก็บเงินรายได้ และผลการใช้จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
ของหน่วยงานในสังกัดสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ทุกแห่ง เปรียบเทียบกับแนวทางบริหารเงินรายได้ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2564  
 

  4. วิธีการ/เครื่องมือ ในการสรุปการใช้จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
  4.1. สรุปผลข้อมูลการจัดเก็บและการเบิกจ่ายเงินรายได้จากการประชุมคณะกรรมการก ากับ 
ติดตาม เร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ ตั้งแต่ ตุลาคม 2563 – กันยายน 2564 
จ านวน 12 ครั้ง 
  4.2. แบบฟอร์มการรายงานผลการจัดเก็บและการใช้จ่ายงบเงินรายได้ ปี 2564 โดย
รายงานผลการจัดเก็บและเบิกจ่ายพร้อมทั้งปัญหาอุปสรรคและแนวทางการแก้ไข ต่อสถาบันบัณฑติพัฒนศิลป์ 
  4.3. การตรวจสอบกรอบวงเงินรายได้ท่ีสภาสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์อนุมัติ 
  4.4. การตรวจสอบแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ของหน่วยงานในสังกัดที่ ได้รับอนุมัติ            
จากอธิการบดี รวมทั้งการก าหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายรายเดือน รายไตรมาส และวงเงินส ารองจ่าย  
  4.5. การตรวจสอบข้อมูลการปรับแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ของหน่วยงานในสังกัด 
  4.6 . การแจ้งยืนยันยอดผลการเบิกจ่ายและเงินคงเหลือจาการใช้จ่ ายเงินรายได้               
จากหน่วยงานในสังกัดตามแบบฟอร์มที่สถาบันฯ ก าหนด 
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ล ำดับ

ท่ี
หน่วยงำน

1

กรอบวงเงิน

ท่ีสภำสถำบันฯ อนุมัติ 

(บำท)

2

ผลกำรจัดเก็บรำยได้

3

ผลต่ำง 

มำกกว่ำ/น้อยกว่ำ

(2-1=3)

4

จดัเก็บได้

ร้อยละ 

(2/1)*100 = 4

5

แผนกำรเบิกจำ่ย (บำท)

ต.ค.63-ก.ย.64 

6

ผลกำรเบิกจำ่ย (บำท)

ต.ค.63-ก.ย.64

7

ร้อยละผลกำรเบิกจำ่ยกรอบ

วงเงิน

ท่ีสภำสถำบันฯ อนุมัติ

(6/1)*100 = 8

8

ร้อยละ  แผนกำร

เบิกจ่ำย

(6/5)*100 = 9

9

งบประมำณคงเหลือ 

(บำท)

(1-6=10)

10

คิดเป็น

ร้อยละ

9/1)*100 

= 11

1 ส ำนักงำนอธิกำรบดี 15,688,010.00        15,787,803.00       99,793.00 100.64         15,688,010.00        9,359,998.83        59.66                        59.66              6,328,011.17         40.34

2 คณะศิลปศึกษำ 10,921,430.00        11,604,624.00       683,194.00 106.26         10,921,430.00        10,048,777.11       92.01                        92.01              872,652.89            7.99

3 คณะศิลปวิจิตร               2,420,820              2,301,197 -119,623.00 95.06                         2,420,820         2,119,423.46 87.55                        87.55              301,396.54            12.45

4 คณะศิลปนำฏดุริยำงค์ 2,628,630.00          3,556,620.00         927,990.00 135.30         2,628,630.00          2,205,018.39        83.88                        83.88              423,611.61            16.12

5 วิทยำลัยนำฏศิลป 13,435,105.00        13,121,426.67       -313,678.33 97.67           13,435,105.00        12,523,963.69       93.22                        93.22              911,141.31            6.78

6 วิทยำลัยนำฏศิลปเชียงใหม่ 3,601,200.00          3,919,996.00         318,796.00 108.85         3,421,140.00          2,797,173.77        77.67                        81.76              804,026.23            22.33

7 วิทยำลัยนำฏศิลปนครศรีธรรมรำช 4,765,510.00          3,894,125.00         -871,385.00 81.71           4,765,510.00          3,540,433.83        74.29                        74.29              1,225,076.17         25.71

8 วิทยำลัยนำฏศิลปอ่ำงทอง 3,313,065.00          3,477,601.40         164,536.40 104.97         3,313,065.00          2,670,982.58        80.62                        80.62              642,082.42            19.38

9 วิทยำลัยนำฏศิลปสุโขทัย           4,877,635.00          4,594,001.78 -283,633.22 94.19                     4,877,635.00         4,274,873.12 87.64                        87.64              602,761.88            12.36

10 วิทยำลัยนำฏศิลปลพบุรี 4,766,700.00          4,032,096.60         -734,603.40 84.59           4,257,200.00          3,239,741.72        67.97                        76.10              1,526,958.28         32.03

11 วิทยำลัยนำฏศิลปจันทบุรี           5,107,705.00          5,779,873.69 672,168.69 113.16                   5,107,705.00         4,748,194.88 92.96                        92.96              359,510.12            7.04

12 วิทยำลัยนำฏศิลปร้อยเอ็ด 5,926,720.00          5,595,890.00         -330,830.00 94.42           5,926,720.00          5,611,652.35        94.68                        94.68              315,067.65            5.32

13 วิทยำลัยนำฏศิลปกำฬสินธ์ุ 6,266,975.00          6,474,658.00         207,683.00 103.31         5,953,626.00          5,941,570.50 94.81                        99.80              325,404.50            5.19

14 วิทยำลัยนำฏศิลปพัทลุง 6,090,840.00          5,218,614.38         -872,225.62 85.68           6,090,840.00          4,636,115.48 76.12                        76.12              1,454,724.52         23.88

15 วิทยำลัยนำฏศิลปสุพรรณบุรี 4,037,080.00          3,545,183.00         -491,897.00 87.82           4,037,080.00          2,676,134.14        66.29                        66.29              1,360,945.86         33.71

16 วิทยำลัยนำฏศิลปนครรำชสีมำ 3,068,740.00          2,940,740.00         -128,000.00 95.83           3,068,740.00          2,004,186.27        65.31                        65.31              1,064,553.73         34.69

17 วิทยำลัยช่ำงศิลป 2,683,375.00          2,579,521.00         -103,854.00 96.13           2,683,375.00          2,504,490.60        93.33                        93.33              178,884.40            6.67

18 วิทยำลัยช่ำงศิลปสุพรรณบุรี 1,112,080.00          881,925.00           -230,155.00 79.30           1,112,080.00          752,280.91           67.65                        67.65              359,799.09            32.35

19 วิทยำลัยช่ำงศิลปนครศรีธรรมรำช 423,162.00             439,583.48           16,421.48 103.88         423,162.00             281,688.35           66.57                        66.57              141,473.65            33.43

101,134,782.00      99,745,480.00       1,389,302.00-       98.63 100,131,873.00      81,936,699.98       81.02 81.83              11,255,172.13       11.13

หน่วย:บำท

ตำรำงท่ี 1 สรุปผลกำรเบิกจ่ำยงบประมำณเงินรำยได้ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2564 ข้อมูล ณ 30 กันยำยน 2564

รวมท้ังส้ิน

ข้อมูล ณ 30 กันยำยน 2564
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  จากตารางที่ 1 สรุปการใช้จ่ายเงินรายได้ของสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ พบว่า 
  5.1. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 สภาสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ อนุมัติกรอบวงเงินรายได้   
เป็นเงิน 101,134,782.00 บาท (หนึ่งร้อยเอ็ดล้านหนึ่งแสนสามหมื่นสี่พันเจ็ดร้อยแปดสิบสองบาทถ้วน )
ส าหรับใช้บริหารการศึกษาและภารกิจต่างๆ ของสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์และหน่วยงานในสังกัด เพ่ือให้ใช้จ่าย
ตามแนวทางการบริหารเงินรายได้ที่สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ก าหนด 

  5.2. หน่วยงานในสังกัดสถาบันบัณฑิต ทั้ง 19 แห่ง มีผลการจัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 เป็นเงินทั้งสิ้น   99,745,480.00 บาท (เก้าสิบเก้าล้านเจ็ดแสนสี่หมื่นห้าพันสี่ร้อยแปดสิบบาท
ถ้วน) โดยพบว่าจัดเก็บได้ต่ ากว่ากรอบวงเงินรายได้ที่สภาสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์อนุมัติ  เป็นเงิน             
879,802.00 บาท (แปดแสนเจ็ดหมื่นเก้าพันแปดร้อยสองบาทถ้วน) คิดเป็นร้อยละ 99.13 
  5.2.1. มีหน่วยงานที่ผลการจัดเก็บเงินรายได้ สูงกว่ากรอบวงเงินรายได้ที่สภาสถาบันบัณฑิต
พัฒนศิลป์อนุมัติ จ านวน 8 หน่วยงาน ประกอบด้วย  
  1. ส านักงานอธิการบดี    2. คณะศิลปศิลปศึกษา   
  3. คณะศิลปนาฏดุริยางค์   4. วิทยาลัยนาฏศิลปเชียงใหม่      
  5. วิทยาลัยนาฏศิลปอ่างทอง                 6. วิทยาลัยนาฏศิลปจันทบุรี   
  7. วิทยาลัยนาฏศิลปกาฬสินธุ์                8. วิทยาลัยช่างศิลปนครศรีธรรมราช 
  5.2.2 หน่วยงานที่จัดเก็บรายได้สูงกว่าประมาณการรายรับตามกรอบวงเงินที่สภาสถาบันฯ 
อนุมัติ อาจเกิดจากปัจจัยดังต่อไปนี้ 
   - มีการประมาณการรายรับต่ ากว่าความสามารถในการหารายได้ เช่นการก าหนดแผนการรับ
นักเรียนต่ าไปจากความเป็นจริงที่สามารถรับนักเรียนนักศึกษาได้ เป็นต้น 
   - มีความสามารถในการหารายได้สูงกว่าประมาณการรายรับ มีศักยภาพสูงในกว่าแผนที่
ก าหนดไว้  
  - นโยบายการเปิดรับนักศึกษาที่ เพ่ิมจ านวนรอบการรับสมัครเพ่ิมขึ้นส่งผลให้มีจ านวน
นักศึกษาเพ่ิมข้ึนสูงกว่าการรับนักศึกษา 
  - ระเบียบสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ว่าด้วยการเก็บเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาของวิทยาลัยใน
สังกัดสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ พ.ศ. 2562 ที่ก าหนดให้หน่วยงานในสังกัดสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์สามารถ
เรียกเก็บเงินจากผู้เรียนในระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายที่รัฐจัดสรรให้ 
  5.2.3 มีหน่วยงานที่มีผลการจัดเก็บเงินรายได้ ต่ ากว่ากรอบวงเงินรายได้ท่ีสภาสถาบันบัณฑิต
พัฒนศิลป์อนุมัติ จ านวน 11 หน่วยงาน ประกอบด้วย  
  1. คณะศิลปวิจิตร   2. วิทยาลัยนาฏศิลป 
  3. วิทยาลัยนาฏศิลปนครศรีธรรมราช       4. วิทยาลัยนาฏศิลปสุโขทัย 
                     5. วิทยาลัยนาฏศิลปลพบุรี                   6. วิทยาลัยนาฏศิลปร้อยเอ็ด 
                     7. วิทยาลัยนาฏศิลปพัทลุง                   8. วิทยาลัยนาฏศิลปสุพรรณบุรี 
                     9. วิทยาลัยนาฏศิลปนครราชสีมา           10. วิทยาลัยช่างศิลป 
  11. วิทยาลัยช่างศิลปสุพรรณบุรี 
     



ฝ่ายตดิตามและประเมินผล กองนโยบายและแผน หน้า 5 

 

  5.2.4 หน่วยงานที่จัดเก็บรายได้ต่ ากว่าประมาณการรายรับตามกรอบวงเงินที่สภาสถาบันฯ 
อนุมัติ อาจเกิดจากปัจจัยดังต่อไปนี้ 
  - มีการประมาณการรายรับสูงกว่าความสามารถในการหารายได้ เช่นการก าหนดแผนการรับ
นักเรียนสูงไปจากความเป็นจริงที่สามารถรับนักเรียนนักศึกษาได้ เป็นต้น 
  - การค านวณประมาณการรายได้ มีความคลาดเคลื่อน เช่น การใช้อัตราค่าธรรมเนียม
การศึกษาในการค านวณประมาณการรายรับไม่ถูกต้อง เป็นต้น 
  - การจัดเก็บรายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ก าหนด เช่น นักศึกษาไม่จ่ายค่าธรรมเนียม
การศึกษาหรือไม่จ่ายค่าธรรมเนียมการศึกษาตามระยะเวลาที่ก าหนด เป็นต้น 
  - การก าหนดมาตรการช่วยเหลือนักเรียน นักศึกษา สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ที่ ได้รับ
ผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ส่งผลให้หน่วยงานต้องปรับลด
ประมาณการรายรับของหน่วยงานลดลง 

  5.3. ผลการใช้จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของหน่วยงานในสังกัด
สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ ทั้ง 19 แห่ง รวมเป็นเงินทั้งสิ้น    81,936,699.98 บาท (แปดสิบเอ็ดล้านเก้าแสน
สามหมื่นหกพันหกร้อยเก้าสิบเก้าบาทเก้าสิบแปดสตางค์ ) คิดเป็นร้อยละ 81.37 จากแผนการใช้จ่ายเงิน
รายได้และกรอบวงเงินรายได้ท่ีสภาสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์อนุมัติ  
  5.3.1 มีหน่วยงานที่มีผลการเบิกจ่ายต่ ากว่าภาพรวม คือ ร้อยละ 81.43 จ านวน 10 
หน่วยงาน ประกอบด้วย  
  1. ส านักงานอธิการบดี            2. วิทยาลัยนาฏศิลปเชียงใหม่ 
  3. วิทยาลัยนาฏศิลปอ่างทอง           4. วิทยาลัยนาฏศิลปนครศรีธรรมราช 
  5. วิทยาลัยนาฏศิลปลพบุรี           6. วิทยาลัยนาฏศิลปนครราชสีมา 
  7. วิทยาลัยนาฏศิลปพัทลุง           8. วิทยาลัยนาฏศิลปสุพรรณบุร ี
  9. วิทยาลัยช่างศิลปนครศรีธรรมราช         10. วิทยาลัยช่างศิลปสุพรรณบุรี  
  5.3.2 มีหน่วยงานที่มีผลการเบิกจ่ายสูงกว่าภาพรวม คือ ร้อยละ 81.43  จ านวน 9 หน่วยงาน 
ประกอบด้วย 
  1. คณะศิลปศึกษา   2. วิทยาลัยนาฏศิลป 
  3. คณะศิลปวิจิตร             4. คณะศิลปนาฏดุริยางค์ 
  5. วิทยาลัยนาฏศิลปสุโขทัย  6. วิทยาลัยนาฏศิลปร้อยเอ็ด 
  7. วิทยาลัยนาฏศิลปจันทบุรี  8. วิทยาลัยช่างศิลป 
  9. วิทยาลัยนาฏศิลปกาฬสินธุ์ 
  5.3.3 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ไม่พบว่ามีหน่วยงานที่มีการเบิกจ่ายเงินรายได้สูงกว่ากรอบ
วงเงินรายได้ที่สภาสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์อนุมัติ  
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  5.4. ยอดวงเงินคงเหลือจากการใช้จ่ายเงินรายได้ ตามกรอบวงเงินที่สภาสถาบันบัณฑิตพัฒน
ศิลป์อนุมัติ รวมทั้ง 19 หน่วยงาน จ าแนกเป็น 2 กรณี ประกอบด้วย 
  กรณีที่ 1 หน่วยงานจัดเก็บรายได้สูงกว่ากรอบวงเงินที่สภาสถาบันฯ อนุมัติ ค านวณยอดวงเงิน
รายได้คงเหลือโดยใช้ กรอบวงเงินที่สภาสถาบันฯ อนุมัติ –  ผลการเบิกจ่ายเงินรายได้ของหน่วยงาน = ยอดวงเงิน
รายได้คงเหลือ 
  กรณีที่ 2 หน่วยงานจัดเก็บรายได้ต่ ากว่ากรอบวงเงินที่สภาสถาบันฯ อนุมัติ ค านวณยอดวงเงิน
รายได้คงเหลือโดยใช้ ผลการจัดเก็บรายได้ที่จัดเก็บได้จริง – ผลการเบิกจ่ายเงินรายได้ของหน่วยงาน = ยอดวงเงิน
รายได้คงเหลือ 
  ทั้งนี้ผลรวมยอดวงเงินรายได้คงเหลือจากการใช้จ่ายเงินรายได้ ของหน่วยงานในสังกัดทั้ง 19 
หน่วยงาน เป็นเงินทั้งสิ้น  11,255,172.13 บาท (สิบเอ็ดล้านสองแสนห้าหมื่นห้าพันหนึ่งร้อยเจ็ดสิบสองบาท
สิบสามสตางค)์ 
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วงเงินท่ีจดัเก็บได้

แต่ไม่เกินกรอบท่ี

สภำฯอนุมัติ



ผลกำรเบิกจำ่ย

เงินรำยได้ ปี 2564



งบส ำรองจำ่ย

คงเหลือ



วงเงินท่ีน ำส่งคืน

1 ส ำนักงำนอธิกำรบดี 15,688,010.00           15,787,803.00         15,688,010.00      9,359,998.83        788,400.00      5,539,611.17     กรณีท่ี 2

2 คณะศิลปศึกษำ 10,921,430.00           11,604,624.00         10,921,430.00      10,048,777.11      52,480.00       820,172.89        กรณีท่ี 2

3 คณะศิลปวิจิตร 2,420,820.00             2,301,197.00           2,301,197.00        2,119,423.46        111,041.00      70,732.54         กรณีท่ี 1

4 คณะศิลปนำฏดุริยำงค์ 2,628,630.00             3,556,620.00           2,628,630.00        2,205,018.39        81,432.00       342,179.61        กรณีท่ี 2

5 วิทยำลัยนำฏศิลป 13,435,105.00           13,121,426.67         13,121,426.67      12,523,963.69      492,882.00      104,580.98        กรณีท่ี 1

6 วิทยำลัยนำฏศิลปเชียงใหม่ 3,601,200.00             3,919,996.00           3,601,200.00        2,797,173.77        180,060.00      623,966.23        กรณีท่ี 2

7 วิทยำลัยนำฏศิลปนครศรีธรรมรำช 4,765,510.00               3,894,125.00             3,894,125.00          3,540,433.83          177,686.00        176,005.17        กรณีท่ี 1

8 วิทยำลัยนำฏศิลปอ่ำงทอง 3,313,065.00             3,477,601.40           3,313,065.00        2,670,982.58        165,653.00      476,429.42        กรณีท่ี 2

9 วิทยำลัยนำฏศิลปสุโขทัย 4,877,635.00             4,594,001.78           4,594,001.78        4,274,873.12        -                 319,128.66        กรณีท่ี 1

10 วิทยำลัยนำฏศิลปลพบุรี 4,766,700.00             4,032,096.60           4,032,096.60        3,239,741.72        212,860.00      579,494.88        กรณีท่ี 1

11 วิทยาลัยนาฏศิลปจันทบุรี 5,107,705.00             5,779,873.69           5,107,705.00        4,748,194.88        -                 359,510.12        กรณีท่ี 2

12 วิทยำลัยนำฏศิลปร้อยเอ็ด 5,926,720.00             5,595,890.00           5,595,890.00        5,611,652.35        16,336.00       32,098.35         กรณีท่ี 1

13 วิทยำลัยนำฏศิลปกำฬสินธ์ุ 6,266,975.00             6,474,658.00           6,266,975.00        5,941,570.50 313,349.00      12,055.50         กรณีท่ี 2

14 วิทยำลัยนำฏศิลปพัทลุง 6,090,840.00             5,218,614.38           5,218,614.38        4,636,115.48 304,542.00      277,956.90        กรณีท่ี 1

15 วิทยำลัยนำฏศิลปสุพรรณบุรี 4,037,080.00             3,545,183.00           3,545,183.00        2,676,134.14        201,854.00      667,194.86        กรณีท่ี 1

16 วิทยำลัยนำฏศิลปนครรำชสีมำ 3,068,740.00             2,945,080.00           2,940,740.00        2,004,186.27        153,437.00      783,116.73        กรณีท่ี 1

17 วิทยำลัยช่ำงศิลป 2,683,375.00             2,579,521.00           2,579,521.00        2,504,490.60        9,169.00         65,861.40         กรณีท่ี 1

18 วิทยำลัยช่ำงศิลปสุพรรณบุรี 1,112,080.00             881,925.00             881,925.00                    752,280.91 55,604.00       74,040.09         กรณีท่ี 1

19 วิทยำลัยช่ำงศิลปนครศรีธรรมรำช 423,162.00               439,583.48             423,162.00          281,688.35          21,158.00       120,315.65        กรณีท่ี 2

101,134,782.00         99,749,820.00         96,654,897.43      81,936,699.98      3,337,943.00   11,444,451.15   

วงเงินรำยได้คงเหลือท่ีต้องน ำส่งเป็นเงินสะสมของสถำบันฯ (บำท)

หมำยเหตุ

รวมท้ังส้ิน

ตำรำงท่ี 2 สรุปวงเงินรำยได้คงเหลือท่ีต้องน ำส่งเป็นเงินสะสมของสถำบันบัณพิตพัฒนศิลป์ ประจ ำปีงบประมำณ พ .ศ. 2564

ล ำดับ

ท่ี
หน่วยงำน



กรอบวงเงิน

ท่ีสภำสถำบันฯ อนุมัติ 

(บำท)



ผลกำรจัดเก็บรำยได้

(บำท)
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  จากตารางที่ 2 สรุปวงเงินรายได้คงเหลือที่ต้องโอนเป็นเงินสะสมของสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ 
สามารถสรุปข้อมูลได้ดังต่อไปนี้ 
  6.1. ตามข้อบังคับสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ว่าด้วยเงินรายได้และการบริหารเงินรายได้        
พ.ศ. 2562 ข้อ 24 ก าหนดว่า เมื่อสิ้นปีงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้แล้ว หากส่วนราชการใดมิได้เบิกจ่ายเงิน
รายได้ตามรายการที่ก าหนดไว้ในเอกสารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ประจ าปี และมิได้ก่อหนี้ผูกพันที่จ าเป็นที่
ต้องเบิกจ่ายถ้างบประมาณคงเหลืออยู่ ก็ให้โอนเงินคงเหลือดังกล่าวเป็นเงินสะสมของสถาบัน 
  6.2 วิธีการค านวณวงเงินคงเหลือโอนเป็นเงินสะสมของสถาบันฯ ดังนี้  
  กรณีท่ี 1 หน่วยงานสามารถจัดเก็บรายได้ไม่เกินกรอบวงเงินที่สภาสถาบันฯ อนุมัติ 
กรอบวงเงินรายได้ที่สภาสถาบันฯ อนุมัติ ของหน่วยงาน - ผลการเบิกจ่ายของหน่วยงาน – งบส ารองจ่ายคงเหลือ
ของหน่วยงาน = วงเงนิคงเหลือโอนเป็นเงินสะสมของสถาบัน 
  กรณีท่ี 2 หน่วยงานสามารถจัดเก็บรายได้สูงกว่ากรอบวงเงินที่สภาสถาบันฯ อนุมัติ 
ผลการจัดเก็บเงินรายได้จริงของหน่วยงาน – ผลการเบิกจ่ายของหน่วยงาน – งบส ารองจ่ายคงเหลือของหน่วยงาน 
= วงเงินคงเหลือโอนเป็นเงินสะสมของสถาบัน 

 6.3 วงเงินส ารองจ่ายคงเหลือ หมายถึง 
    กรอบวงเงินงบส ารองจ่ายตามแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ที่ก าหนดไว้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕ และ

ไม่เกินร้อยละ 10 ของประมาณการรายได้ประจ าปีของหน่วยงาน – ผลการเบิกจ่ายเงินส ารองจ่ายของหน่วยงาน
ตามกรอบวงเงินส ารองจ่ายที่หน่วยงานได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายกรอบวงเงินส ารองจ่ายโดยวิธีการปรับแผนการใช้
จ่ายเงินรายได้  

 6.4 วงเงินรายได้คงเหลือที่น าส่งเป็นเงินสะสมของสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ ของหน่วยงานใน
สังกัดสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ทั้ง 19 หน่วยงาน เป็นเงิน  11,444,451.15 บาท (สิบเอ็ดล้านสี่แสนสี่หมื่นสี่
พันสี่ร้อยห้าสิบเอ็ดบาทสิบห้าสตางค์)  

 6.5 การตรวจสอบข้อมูลตามตารางที่  2 กองนโยบายและแผนด าเนินการโดย แจ้งเวียน 
หนังสือที่ วธ 0801/6017 ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2564 เรื่อง การตรวจสอบข้อมูลสรุปผลการเบิกจ่าย
งบประมาณเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ให้หน่วยงานในสังกัดทุกแห่งตรวจสอบข้อมูลผลการเบิก
จ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 โดยหน่วยงานในสังกัดทุกแห่งได้ยืนยัน / แก้ไขข้อมูล พร้อมทั้ง
ผู้จัดท าข้อมูล และผู้บริหารของหน่วยงานในสังกัดทุกแห่งได้ลงนามยืนยันข้อมูล กลับมายังกองนโยบายและแผน 
เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการสรุปผลการเบิกจ่ายงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เรียบร้อย
ครบทุกหน่วยงาน 

7. ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 

7.1. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 พบว่าสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์มีการก าหนดระยะให้
หน่วยงานในสังกัดสถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์สามารถขออนุมัติปรับแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ของหน่วยงานได้  
แต่ปรากฏพบข้อเท็จจริงว่าหน่วยงานในสังกัดมีการขออนุมัติปรับแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ไม่เป็นตามช่วงเวลา
ที่ก าหนด โดยบางแห่งมีการขออนุมัติปรับแผนเกินกว่า 1 ครั้ง / ปี และด าเนินการขอปรับแผนหลายช่วงเวลา 
รวมทั้งในช่วงปลายปีงบประมาณยังมีหลายหน่วยงานที่ด าเนินการขออนุมัติปรับแผนการใช้จ่ายเงินจากรายการ
เดิมที่ด าเนินการแล้วเสร็จบรรลุวัตถุประสงค์แล้ว เพ่ือเร่งใช้จ่ายเงินรายได้ของหน่วยงานให้หมดตามวงเงินที่
หน่วยงานได้รับอนุมัติกรอบวงเงินรายได้ ท าให้ส่งผลต่อการก ากับ ติดตาม และควบคุมการใช้จ่ายเงินรายได้ไม่
สามารถด าเนินการได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ และอาจท าให้เกิดข้อคลาดเคลื่อนเมื่อสิ้นปีงบประมาณที่
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หน่วยงานเร่งใช้จ่ายเงินส ารองจ่ายโดยไม่ได้มีการขออนุมัติปรับแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ต่ออธิการบดีสถาบัน
บัณฑิตพัฒนศิลป์ ในช่วงปลายปีงบประมาณ ซึ่งเป็นการใช้จ่ายที่ไม่อยู่ในอ านาจของหน่วยงานสามารถ
ด าเนินการได้ ดังนั้นในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เห็นสมควรด าเนินการดังนี้ 

7.1.1 การก าหนดค่าใช้จ่ายภายใต้กิจกรรม/โครงการตามแผนการใช้จ่ายเงินรายได้             
ของหน่วยงานในสังกัด ให้วิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานให้เหมาะสมและคุ้มค่า สอดคล้องกับ
กิจกรรมที่ด าเนินงาน และเป็นไปตามอัตราตามระเบียบที่ทางราชการก าหนดไว้ และก าหนดจ านวน          
และกลุ่มเป้าหมายของกิจกรรม/โครงการให้ชัดเจน เมื่อด าเนินการตามกิจกรรม/โครงการเสร็จสิ้นบรรลุ
วัตถุประสงค์แล้ว ท าให้ไม่มีงบประมาณเงินรายได้คงเหลือจากการด าเนินกิจกรรม/ โครงการ หรือหากมียอด
คงเหลือจากการด าเนินกิจกรรม/โครงการเกินกว่าอัตราที่สถาบันฯ ก าหนด ควรให้ชี้แจงเหตุผลความจ าเป็น 
เป็นต้น  

7.1.2 เนื่องจากแผนการใช้จ่ายเงินรายได้มีความเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ตามแผนการพัฒนา
สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ ดังนั้นควรก าหนดมาตรการในการควบคุมการปรับแผนการใช้จ่ายเงินรายได้และช่วง
ระยะเวลาที่หน่วยงานสามารถปรับแผนการใช้จ่ายเงินรายได้ให้ชัดเจน และด าเนินการซักซ้อมความเข้าใจกับ
หน่วยงานในสังกัดให้เกิดความเข้าใจไปในทิศทางเดียวกัน 

7.3. สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ควรพัฒนากระบวนการก ากับติดตามการจัดเก็บเงินรายไ ด้       
และการใช้จ่ายเงินรายได้ ของหน่วยงานในสังกัด ทั้งใน แบบฟอร์มการติดตามเงินรายได้ และการน าระบบ
สารสนเทศมาใช้ในการติดตามการจัดเก็บเงินรายได้และการใช้จ่ายเงินรายได้ให้เกิดประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  

7.4. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ควรสื่อสารให้หน่วยงานในสังกัด 
เข้าใจหลักเกณฑ์และแนวทางในการบริหารเงินรายได้ ให้มีความเข้าใจไปในทิศทางเดียวกัน เพ่ือให้หน่วยงาน
สามารถบริหารเงินรายได้และใช้จ่ายเงินรายได้ เป็นไปด้วยความเรียบร้อยถูกต้อง และมีวินัยการเงินการคลัง
อย่างเคร่งครัด 
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